PATROLOGIÆ TOMUS CXLIV.

S. PETRI DAMIANI TOMUS PRIMUS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO DENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1853

SÆCULUM XI.

S. PETRI DAMIANI

S. R. E. CARDINALIS

EPISCOPI OSTIENSIS, ORDINIS S. BENEDICTI, E CONGREGATIONE FONTIS-AVELLANÆ,

OPERA OMNIA,

COLLECTA PRIMUM AC ARGUMENTIS ET NOTATIONIBUS ILLUSTRATA

STUDIO AC LABORE

DOMNI CONSTANTINI CAJETANI

SYRACUSANI,

ARBATIS SANCTI BARONTIS CONGREGATIONIS CASINENSIS.

ACCESSERE

S. PETRI DAMIANI OPUSCULA NONNULLA

Ab eminentissimo cardinale MAIO

RECENS EDITA.

TOMUS PRIMUS.

VENIT 7 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
EN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1833

R

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXLIV CONTINENTUR.

SANCTUS PETRUS DAMIANUS, SANCTÆ ECCLESIÆ ROMANÆ CARDINALIS

OPERUM TOMUS SEU PARS I.

Epistolæ. Col. 205

Additio ad tomum I Operum S. Petri Damiani.

Donatio facta S. Petro Damiano ab episcopo Faventino. 497

Concordia statuta a S. Petro Damiano inter eremum Gamugni et
inter monasterium de Acereta. 500

OPERUM TOMUS SEU PARS II.

Sermones. 501

Vitæ sanctorum. 925

AD OPERA SANCTI PETRI DAMIANI PROLEGOMENA.

ADMONITIO TYPOGRAPHI VENETI

EDITIONIS ANNI MDCCXLIII.

I. Cum ex Venetis prelis multa Ecclesiæ Patrum **A** apud Ægydium Tompere anno 1665 denuo recusa. Opera in lucem hæctenus edita sint, et alia propediem sint edenda, operæ pretium duxi aliqua e meo etiam typographio publici juris facere; primumque divi Petri Damiani scripta delegi, fortasse sacrarum litterarum studiosis gratiora, utpote doctissimi disertissimique viri, qui sæculi sui facile princeps jure sit censendus. Omnium primus, qui non absque cura et sudore hæc sancti Petri Opera in unum quasi corpus collegerit, et in quatuor distribuerit volumina, fuit vir clarissimus D. Constantinus Cajetanus e Syracusa, abbas congregationis Casinensis ordinis S. Benedicti, qui Romam ad hunc laborem acrius promovendum a Clemente VIII summo pontifice est accersitus, ut testatur Paulus papa V, P. M. sua in epistola, quæ e Romana, ubi tantum exstat, editione, **B** hic exhibetur. Quatuor hæc volumina, seu potius tomi, non iisdem typis ac tempore lucem aspexere. Prior enim tonus, qui *Epistolarum libros octo* complectitur, editus fuit anno 1606 ex Aloysii Zanetti typographia. Anno inde 1608 prodiit alter typis Guillelmi Facciotti, ac *Sermones de sanctis, sanctorumque Historias* comprehendit. Tertius vero Mascardi prelis anno 1615 inpressus fuit in quo *Moralia, Theologica, ac diversorum argumentorum Opuscula* continentur. Ac denique postremus anno tantum 1640 juris publici fuit factus pariter Romæ, sicut et tres alii, ac *pias quasdam orationes, et diversi generis metra et rhythmos* profert atque Urbano VIII pont. max. ab ipso Cajetano inscriptus fuit. Anno 1610 **C** tonus primus, qui epistolas continet, ex officina Nivelliana Lutetiæ Parisiorum in lucem prodiit apud Sebastianum Cramoisy, sub quarti forma. Anno 1623 Lugduni tres primi tomi in folio impressi fuerunt, de qua editione loquitur Labbeus tom. II, pag. 201. At universa S. Petri Opera quatuor tomis distincta Parisiis apud Carolum Chostelain anno 1632 edita fuerunt; et demum iisdem forma et loco

II. Ad harum editionum normam publicam lucem aspicit et mea, quæ omnium judicio eo accuratior erit, quo et ex utraque, Romana nempe et Parisiensi, conficietur, et plures insuper additiones suscipiet. Enimvero, ut singulatim de unoquoque tomo loquar, post Cajetani ad Paulum V, P. M. epistolam, ut supra dictum est, ac ejusdem pontificis responsionem, exhibetur Dissertatio viri longe celeberrimi Guidonis Grandii *De instituto Camaldulensi S. Petri Damiani Lucæ* vulgata anno 1707, typis Marescandoli, cum aliis tribus *Dissertationibus Camaldulensibus*; indeque *Commentarius prævius ad Vitam S. Petri Damiani* concinnatus a Godefrido Henschenio S. J. et jam in Febuario Bollandiano editus, una cum annotationibus ejusdem ad ipsius S. Petri Vitam a S. Joanne Laudensi conscriptam. Mox sequitur ipsa Vita; et postea series testimoniorum tum veterum, cum recentiorum auctorum concinne collecta a Cajetano. Quo loco obiter animadverto S. Petrum *Damiani*, æque atque *Damianum* posse appellari, ut Sirmondus in ejus *Antirrethico* I, p. II, cap. 6, adversus Petrum Aurelium propugnat. Demum epistolæ ipsæ sancti Patris apparent, quæ eundem tenent ordinem, quem illis dedit Cajetanus, fortasse quia sic dispositas invenit in mss. codicibus, cum tamen fatendum sit temporum rationem in iis minime observari. Pars epistolæ 12, lib. I, pag. 6, ad Alexandrum II scriptæ, non semel lucem aspexit sub cujusdam opusculi titulo *De correctione episcopi et pape*, et præcipue apud Goldastum in tom. II (*atlas* III), pag. 42, *De monarchia imperii*, ut adnotat cl. Joann. Albertus Fabricius in *Bibliotheca Latina mediæ et infimæ ætatis*, edita Hamburgi anno 1734. Si ea pars epistolæ eadem sit cum opusculo, frustra asserit Caveus inter Damiani Opera hoc opusculum desiderari, ac perperam etiam arguunt Possevinus, Labbeus, et Natalis Alexander ab hæreticis illud fuisse

suppositum. Quamplurimæ ex iisdem epistolis, ut-
 A pote prolixiores, vel majoris momenti, in temum
 tertium rejectæ fuerunt sub *opusculorum* nomine;
 attamen, ne confusionem hæc semotio ingereret, ad
 loca sua, ubi exstare deberent, præmonentur lectores,
 et indigitatur locus ubi eas quarant. Postrema epi-
 stola, quam morienti cuidam D. Petrus conscripsit,
 Ecclesia etiamnum in *Rituale Romano* pro tertia ora-
 tione in morientium animæ commendatione utilis,
 ut animadvertunt Gavantus in *Rubr. Missalis, et Bre-
 viarii Romani* sect. 9, cap. 5, num. 4, et Baruffal-
 dus in *Commentario ad Ritual. Roman.* Cajetanus
 eam edidit initio tomi tertii Operum; ac in Nivel-
 liana editione epistolarum Damiani desideratur,
 quia tertius laudatus tomus publica luce nondum
 tunc donatus fuerat. Notulæ et observationes Caje-
 tani adjiciuntur, doctæ ac veram et orthodoxam
 doctrinam sapientes, quidquid in oppositum blateret
 Gaspar Zieglerus in *Sidirolizo ecclesiastico*, edito
 Witembergæ anno 1672; cap. 2, a § 7 usque ad
 § 16, ut scribit Armellinus in *Bibliotheca Casinensi*,
 pag. 125, ad Cajetani Elogium.

III. In secundo autem tomo primum locum tenent
 sermones, qui tamen non omnes Petrum Damiani
 auctorem habent; qua in re certe Cajetanus, vir
 cæteroque eruditione præstantissimus, et de Da-
 miani Operum œconomia optime meritus, valde al-
 lucinatus est: etenim novemdecim ex iis Nicolao
 Clarævallensi monacho, et divi Bernardi abbatis
 notario, seu amanuensi, utpote suo vero legitimoque
 auctori sunt restituendi. En series sermonum Nicolai: C

1. Sermo in festo S. Benedicti abbatis, die 21
 Martii.

2. In Adventu Domini, de beata Maria, qui in fe-
 sto Annuntiationis ejusdem Virginis collocatus est,
 die 25 ejusdem mensis.

3. In Nativitate S. Joannis Baptistæ, die 24 Ju-
 niii.

4. In festo S. Petri ad Vincula qui absolute de
 S. Petro inscriptus est, 29 ejusdem mensis.

5. De SS. Apostolis Petro et Paulo, eodem die.

6. De S. Maria Magdalena die 22 Julii.

7. De Assumptione beatæ Mariæ Virginis die 25
 Augusti.

8. De S. Victore die 1 Septembris. Circa quem ta-
 men observandum est, paragraphum primum, qui D
 incipit: *Hic ille magnus, desinitque redolere*, super-
 additum fuisse ab aliquo fortasse amanuensi; nam
 iste S. Victoris sermo, in *Bibliotheca veterum Pa-
 trum ordinis Cisterciensis*, ubi hujus Nicolai sermo-
 nes exstant, incipit a secundo tantum paragrapho,
 nempe ab illis verbis: *Ad manum est*, etc.

9. In Nativitate B. V. Mariæ, die 8 ejusdem.

10. In Exaltatione S. Crucis die 14 ejusdem

11. In festo SS. angelorum, cui titulus est De
 S. Michael archangelo, die 29 ejusdem.

12. In festo Omnium Sanctorum, die 1 Novembris.

13. In festo S. Martini, de 11 ejusdem.

14. In festo S. Andreae die 30 ejusdem.

15. In festo S. Nicolai die 6 Decembris.

16. In Vigilia Nativitatis Domini die 24 ejusdem.
 Hi quatuor postremi sermones inseruntur operibus
 divi Bernardi in antiquis editionibus; quorum pri-
 mus, nempe ille S. Martini, nunquam ascribi pote-
 rat Petro Damiani, sed nomini Gallo qui se prodit
 hisce verbis: *Clementia divinitatis et regibus et regno
 nostro providit misericorditer*, etc.

17. In Nativitate Domini. Cajetanus hunc nostri
 Petri Damiani sermonem non fuisse agnovit, cui ta-
 men tribuendus esset ignoravit; nihilominus dubio
 procul Nicolao Clarævallensi est adjudicandus.

18. In festo S. Stephani, die 26 Septembris. Et
 hic inter Bernardinos sermones aliquando fuit re-
 censitus.

19. In Dedicatione ecclesiæ. Qui inter editos in
 hoc tomo primum locum tenet.

Hi, inquam, sermones ad Nicolaum spectant, qui,
 ut scribit Mabillonius in *secunda parte Præfationis
 in tomo III Operum divi Bernardi*, ex Arremarensi
 Clarævallensis monachus factus a divo Bernardo ut
 notarius adhibitus fuit. Sancti viri benevolentia
 fruebatur, aliisque doctrina et sanctitate conspicuis,
 et præcipue Petro Venerabili Cluniaci abbati eha-
 rus erat; miserabiliter tamen ab ordine defecit, quam
 defectionem an unquam serio emendaverit V. cl.
 Mabillonius aliique dubitant: nihilominus sat claris
 argumentis animadvertit doctiss. Martene in *Præ-
 fat. tom. I Collect. Veter. Scriptor. et Monum.* ip-
 sum ad Arremarensis pristinum cœnobium suum re-
 versum fuisse, ac inde multum ibi conflasse nomen,
 et principum, episcoporum ac summorum etiam
 pontificum animos devinxisse. Præter hos sermo-
 nes exstat Nicolai *Epistolarum liber* in Bibliotheca
 SS. Patrum editionis Lugdunensis anno 1677, tom.
 XXI, pag. 517, et alias Nicolai binas epistolas nun-
 quam editas protulit V. cl. Baluzius tom. II *Miscel-
 laneorum*.

IV. Sed ut ad sermones Damiani revertamur,
 plures jam editi fuerant a Surio, inter quos enume-
 rat Vossius, pag. 118 *De historicis Latinis* sermones
 de SS. Eleuchadio, Benedicto, Georgio, Marco, Vi-
 tale et Valeria, Anthimo, Apollinare, Cassiano, Fi-
 dele, Nicolao, Barbatiano, Odilone, Mauro, Romualdo,
 Rodulpho, et Dominico Loricato. At plures alios re-
 censet Possevinus.

Porro sub Petri Damiani nomine *sermones quinque
 in Orationem Dominicam* vulgavit cl. Dacherius
 tom. VIII *Spicilegii*, anno 1666. Verum et ipse postea
 agnovit eos esse S. Petri Ravennæ antistitis, cogno-
 miento *Chrysologi*, cui etiam in nova ejusdem *Spici-
 legii* editione restituuntur, et fere in omnibus Chry-
 sologi sermonum editionibus leguntur num. 67, 68,
 70, 71, 72.

V. Succedunt Sermonibus Historiæ sanctorum
 a divo Petro Damiani conscriptæ, ac in primis *Vita
 S. Odilonis Cluniacensis abbatis*, post Surium a
 Bollando in *Actis Sanctorum*, a Barale in *Chronolo-
 gia Lerinensi*, et a Marriero in *Bibliotheca Cluniacensi*

exscripta, cui in præsentî editione subnectimus adnotationes V. cl. Andreae Duschonii, ut exstant in laudata *Bibliotheca Cluniacensi*, et alias recentes anonymi viri, a quo eas et sequentes mea cura impetravi, cum jam hujus tomi editio valde profecisset. Sequitur *Historia seu Vita S. Mauri* episcopi Cæsenaensis cum notis cl. V. Joannis Bollandi ex tomo II Januarii. Tertio *S. Romualdi Vita*, jam sæpius excusa, sed modo prodit cum notis ejusdem anonymi. Quarto *Vitæ sanctorum Rodulphi et Domini Loricati*, quibus subjiciuntur ipsius anonymi adnotationes. Quinto, *Passio SS. Floræ et Lucillæ* cum notis eruditiss. Guillelmi Cuperi, quæ exstant in tomo VII Julii Bollandiani. Verum animadvertendum hic est, capitis postremi, quod de eorum corporum translatione agit, non fuisse indubitatum auctorem Petrum Damiani, cum in eo ingens anachronismus deprehendatur. Videatur hac super re Cuperi Commentarius in laudato tomo Bollandiano. Demum habetur postremo in loco *Expositio visionum SS. Mariani lectoris et Jacobi diaconi* ab ipso Petro Damiani, dum prioris S. Crucis Fontis-Avellanæ munere fungeretur, conscripta, quam Surius tomo III suæ Collectionis inseruit, et Cajetanus extra locum suum edidit.

VI. Tertius tomus sexaginta diversorum argumentorum Opuscula profert. In his quartum est *Disceptatio synodalis de pontificis electione*, anno 1062 missa ad concilium Osborniense, vulgo *di Osbori* in Alemannia, a quo Alexandri II P. M. electio confirmata fuit, atque Cadalous pseudo-pontifex rejectus. Goldastus illud etiam exhibet in t. II (*al.* III) *Monarchiæ imperii*, pag. 45. Sextum est liber qui appellatur *Gratissimus*, et de institutionibus ecclesiasticis agit. Lucem primum aspexit Colonix anno 1556, in volumine quodam in 8, ubi et *sermones de excellentia S. Joannis Baptistæ* (qui in hac nostra editione in tom. II, pag. 116, collocati cernuntur) una cum libro S. Prosperi *De vita contemplativa* pariter inserti fuerunt. Iterum etiam in Belgio fuit excusum hoc opusculum cum aliis ejusdem argumenti libris. Octavum agit *de parentelæ gradibus, et de gradibus consanguinitatis*. Videsis Benedicti Picteti *Historiam sæculi XI*, pag. 636 et seqq. Undecimum nuncupatur *Doninus vobiscum*, quia in eo de dicta particula, et de alia *Jube, donne, benedicere* tractationem eruditissime instituit. Primo editum est anno 1549, apud Joannem Cochleum in *Speculo antiquæ devotionis circa missam*, Moguntix in fol. pag. 143. Inde cum eodem Cochleo Venetiis anno 1572 in 8, pag. 98. Atque iterum inter auctores *De divinis officiis* Romæ 1591 in fol. De Bonifacii papæ IV Decreto, quod ad calcem opusculi vicesimi octavi collocatum iavisitur, videsis Franciscum Hallier circa finem ejus operis, cui titulus est: *Defensio ecclesiasticæ Hierarchiæ*, Parisiis apud Carolum Morellum anno 1632 in 4, ubi ad pag. 781 longum super hoc Decreto exhibet judicium. Tricesimum quintum opusculum *de picturis principum apostolorum* pertractat.

A Præter ea argumenta quæ sanctus noster scriptor in medium profert circa quæstionem cur S. Paulus apostolus ad dexteram, ad lævam autem S. Petrus collocatur, alia videri possunt apud Molanum in *Histor. sacrar. Imaginum*, II, 46; III, 24; Allatium *De consensu utriusque Ecclesiæ*, lib. 1, c. 6; Macros fratres in *Hierolexico* ad vocem *Bulla*; Pagium ad annum 49, n. 3; Papebrochium in *Paralipomenis ad Propitæum ad Acta SS. Maii*, etc. Quadragesimum tertium disserit *de laudè Flagellorum et disciplinæ*. Jacobus Boileau Gallus in *Historia flagellantium*, Latine primum Parisiis anno 1700 edita, deinde etiam Gallice, cap. 7, negat ante Petrum nostrum Damianum in Ecclesia morem viguisse poenitentix causa seipsum flagris incidendi. Verum cum Baronio ad annum 1056, n. 5, tom. XI, si hujusce voluntariæ flagellationis cum auctorem cognoscere non velimus, propagatorem tamen fuisse, et adversus impugnantes propugnatorem profecto non est dubitandum. Demum quinquagesimum secundum *de bono religiosi status* sermonem habet. Circa hocce opusculum ubi de variorum animantium tropologia disseritur, legi possunt *Physiologium* Epiphani Constantiæ in Cypro episcopi, tom. II Oper. et opusculum *De bestiis*, quod inter opera Hugonis de S. Victore locum habet tom. II, quanquam potius Hugoni de Folieto sit tribuendum. Hoc Damiani opusculum imitatus est Hugo, quisquis sit, multaque ab ipso excerptis.

C VII. Postremus denique tomus, nempe quartus, *orationes, preces, hymnos, lectiones, missas, responsiones*, atque *carmina* primo loco complectitur. Hymnorum aliquot doctissimus ac ven. cardinalis Thomasius clericus regularis in *Hymnario* ad calcem sui *Psalterii* publica luce denuo donavit. Inde sequuntur *Collectanea in Vetus Testamentum* ex epistolis opusculisque Petri Damiani a monacho ejus discipulo excerpta, et ad Damianum divi Petri ex fratre nepotem missa, ab quem ad eodem S. Petro opusculum 47 est inscriptum. Cl. Grandius in sua Dissertatione, quæ hic exhibetur, cap. 1, n. 5, Damianum S. R. E. cardinalem a S. Gregorio VII P. M. creatum fuisse satis erudite probare contendit. Ultimo loco *Regulam Canonicorum Regularium* Petri de Honestis e Ravenna inserere placuit Cajetano, utpote quæ ab aliquibus divo Petro Damiani fuit adjudicata. Ipsorum nominis, patriæ ac humilis subscriptionis *Petri peccatoris* æquivocatio errandi occasionem facile præbere potuit. Verum nemo non videt nunquam ad Petrum Damiani, sed ad alterum de Honestis pertinere solummodo posse, cum regula ipsa ad Paschalem II P. M. inscripta sit. quique Paschalis vicesimo septimo anno post Petri Damiani obitum (qui anno 1072 contigit) ad Ecclesiæ catholicæ regimen fuit evectus, anno scilicet 1099.

D VIII. Tabulas tum locorum sacræ Scripturæ, tum materialium, quæ in Parisiensi editione rejectæ reperiuntur in postremo tomo, operæ pretium duxi duas in partes dividere, ita ut (quod in non leve

commodum tibi cedit) post secundum tomum facile adinvenies quæ ad duos anteriores tomos spectant, et post quartum quæ ad duos posteriores. En, lector humanissime, quidquid in Petri Damiani Opera adnotare libuit, et pro tempore licuit. Cæterum in votis habuissem, ut præstantissimi hujus auctoris quis scripta omnia ad examen revocaret; cum mss.

quæ in bibliothecis forsitan latent, conferrent; nova, si quæ forent, produceret, et auctioribus observationibus notisque ditaret. Fateor enim nonnulla deesse et huic editioni, quo minus consummatissima appellari valeat; verum alia ex parte præcedentibus omnibus eam correctiorem, auctiorem et nitidiorem futuram confido. Vale.

CAJETANI EPISTOLA DEDICATORIA.

S. D. N. PAULO V, pontifici maximo, CONSTANTINUS CAJETANUS, monachus congregationis Casinensis, salutem et felicitatem a Deo precatur.

Jure optimo, Pater beatissime, laborum meorum primitias tibi degustandas consecro; quippe qui Clementis octavi locum, munusque amplissimum divino nutu non modo sortitus es, verum etiam de te optime meriti pontificis consiliorum rerumque bene institutarum fautor es et amplificator. Has inter est beatus Petrus Damiani, qui ut in lucem ederetur, is mihi auctor maximus fuit. Merito itaque, ut me ab omni obligatione liberem, opus, quod Clementi reddere minime possum, successori clementissimo refero. Clementis opus dixerim Damianum, quem tanto semper est amore complexus, ut vel in me, qui in eo multum laboraveram, illius benevolentiam non parum derivarit. Sed nescio an tuum potius illum appellem: nam si personam spectemus, S. R. E. cardinalis est, et Ostiensis episcopus; si libri hujus consilium, institutio est Ecclesiam moderatorum morumque corruptorum emendatio; si ad quos scribitur viros, principes sunt atque in primis pontifices maximi: quæ omnia officii tui est curare, dignitatis amplecti. Accedit incredibilis iste tuus ardor animi, studiumque Christianæ religionis defendendæ et amplificandæ: qui jure suo talem virum postulabat, qualis sanctus doctor commendatur, fidei ac legis divinæ defensor acerrimus; vitiosæ vivendi consuetudinis, quæ in sua tempora dominabatur, extirpandi studiosissimus; uti in illius epistolis perspicere jucundum erit, utilius atque gloriosius imitari. Suscipe igitur, Pater sanctissime, tuum Damianum, qui tot ac tantis tecum est junctus titulis, ut gaudeam me de patrocinio Damiani sollicitum, te illi esse ad gloriam: et apud beatitudinem tuam, illum pro suis, aliisque rebus, quæ apud me sunt, tuaque ope et auxilio indigent, patronum invenisse. Habeo enim præ manibus quamplurimum sanctorum Historias, quæ non sine magna ipsorum injuria, necnon pietatis ac gloriosæ æmulationis jactura, desiderantur. Multa ex probatis scriptoribus notavi adjungenda in Romano Martyrologio, quæ partim ad sanctorum numerum, partim ad temporum atque locorum in quibus gloriose obiit, pertinent veritatem. Collegi denique nonnulla veterum Patrum monumenta, quæ si in publicum apparerent, vel rei novitate, vel utilitate multis bonis legentes cumularent. Atque hi omnes, Pater sanctissime, dum te in beatæ Virginis et apostolorum principis instaurandis ornandisque templis occupatum conspexere, in spem certam venerunt, fore ut in lucem per te ac vitam revocarentur: sanctorumque virorum studium tuis recte factis in hominum animis conceptum, pareret Ecclesiam universam fructus uberes, auctori vero gloriam sempiternam. Equidem operam meam, qualiscunque illa sit, omnem polliceri possum; rem vero summam probare ac fovere est judicii ac potestatis tuæ. Meum denique est, tibi a Deo opt. max. firmam valetudinem, consiliis ac rebus tuis sapienter sancteque cœptis felicitatem precari. Vale.